
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 26

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 28 del 23/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: INIZIATIVA DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "INCHIOSTRO UN'ORA 
CON..." 2023. CIG:  ZF73B78F53, ZED3B78F92, ZBF3B78FEB.

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21/2023 è stato approvato la 
realizzazione dell’iniziativa “InChiostro ... un'ora con”, rassegna che la Biblioteca 
civica Bertoliana organizza dal dal 2017 nel chiostro della sede di Palazzo San 
Giacomo; gli incontri, di carattere divulgativo, mirano a creare curiosità e desiderio 
di riscoperta degli autori presentati; l’obiettivo è quello di promuove iniziative per lo 
sviluppo creativo della persona, come indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le 
Biblioteche pubbliche;

• per la proposta 2023 La Bertoliana intende declinare  questi temi:
- Percorso di lettura su Italo Calvino, a 100 anni dalla nascita
- Percorso di lettura sul Vajont,  a 60 anni dal disastro
- Percorso di lettura sulla scienza, natura e vita vegetale (progetto funzionale 
all’inaugurazione della Biblioteca dei Semi che si aprirà nella sede della Bertoliana 
di Laghetto)
- Percorso di lettura su libri che curano;

Rilevato che la spesa necessaria per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore a € 
139.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, è 
possibile procedere con affidamento diretto;

Considerato quanto disposto dall'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come 
modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, in base al quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del 
Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
9
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di 
interesse sul sito internet del Comune di Vicenza, 
(https://www.comune.vicenza.it/albo3/altri.php), indirizzato a compagnie teatrali e 
associazioni culturali che propongano degli spettacoli adeguati alle tracce indicate e in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 45, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016:
1) non trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
e in ogni altra situazione che possa determinare l'esclusione dalla partecipazione alla gara 
e/o l'incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione;
2) avere come attività principale la realizzazione di eventi culturali, documentata da 
apposito curriculum aziendale;

Detto che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull’intuitu 
personae e quindi sulla peculiarità che la singola personalità artistica riesce ad esprimere, 
e pertanto i soggetti andranno individuati in relazione al possesso delle necessarie 
capacità artistiche e dalle esperienze specifiche possedute;

Precisato che nell’avviso di manifestazione di interesse viene specificato che le proposte 
pervenute saranno valutate da una commissione tecnica costituita da n. 3 funzionari 
bibliotecari esperti, che valuteranno le proposte pervenute, tenuto conto tenuto conto della 
qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità, del curriculum degli artisti 
coinvolti nella proposta progettuale, del costo dell’iniziativa, riservandosi di scegliere n. 3 
proposte e costruendo un programma di attività complessivo che potrà risultare anche 
dall’insieme di progetti proposti da soggetti diversi;

Dato atto che entro la data fissata per l’invio delle proposte (ore 12:00 del giorno 20 aprile 
2023) sono arrivati i progetti di:
1. ORESTE SABADIN, con sede in Piazza via Ca’ Rezzonico n.16, 30035 Mirano, Codice 
fiscale SBDRST58R04L736W, P.IVA 03584800274 (prot. n. 1083/2023);

2. LUOGHI COMUNI SOC. COOP. SOC., con sede in Piazza Ca’ Morosini n. 41, 36061 
Bassano del Grappa, Codice fiscale e P.IVA 03912540246 (prot. n. 1116/2023);
3. ASSOCIAZIONE FATEBENESORELLE TEATRO, con sede in contraì dei Torretti 12, 
36100 Vicenza, Codice fiscale 95110300241, P.IVA 03686070248 (prot. n. 1125/2023);
4. FONDAZIONE AIDA ETS, Via Degani 6, 37125 Verona, P. IVA 02737900239 (prot. 
1130/2023);
5. DEDALO FURIOSO soc. Coop., Via San Francesco 24, 36031 Dueville (VI), Codice 
fiscale e P.IVA 03072080249 (prot. n. 1144/2023 e 1145/2023);

Considerato che la commissione costituita dal dirigente dell’Istituzione e n. 2 bibliotecari 
esperti ha esaminato la qualità dei progetti pervenuti, i requisiti di professionalità e 
competenza nell’attività richiesta, la coerenza con gli obiettivi definiti dalla delibera del 
CdA n. 21/2023, la conguità dell’importo degli spettacoli, e sulla base di tali presupposti ha 
scelto i seguenti progetti:

Proponente Traccia Titolo Costo attività

Sabadin Oreste CALVINO LEZIONI 
AMERICANE – LA 

LEGGEREZZA

€ 502,00 (esente iva)

https://www.comune.vicenza.it/albo3/altri.php


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Luoghi Comuni Soc. 
Coop. Soc.

SCIENZA, NATURA 
E VITA VEGETALE

WALKABOUT – 
“ARBORETO”

€ 650,00 (iva 22%)
 = € 793,00

Associazione 
Fatebenesorelle 

teatro

VAJONT ANATOMIA DI UN 
GRIDO – L’AMORE 

E LA RABBIA NELLA 
RICOSTRUZIONE 

DEL VAJONT E 
NELLA SETE DI 

OGGI

€ 690,00 (iva 22%)
 = € 841,80

Detto inoltre che nella manifestazione di interesse sopra citata si precisa che le proposte 
ritenute idonee venivano tenute in considerazione per altre iniziative della Biblioteca civica 
Bertoliana;

Considerato che Sabadin Oreste, nell’ambito del “Percorso di lettura sulla scienza, natura 
e vita vegetale”, ha proposto uno spettacolo dal titolo “Nature e Umani”, letture ad alta 
voce con improvvisazioni al clarinetto su testi di De Luca, Calvino, Szymborska, Mancuso 
e altri, che si ritiene questo spettacolo coerente a sostenere il progetto della Biblioteca dei 
Semi, approvato con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 22/2022, che l’importo 
dello spettacolo, di € 252,00 (comprensiva di costi SIAE), risulta congruo;

Rilevato che la spesa complessiva per la realizzazione della rassegna InChiostro e 
dell’attività finalizzata a sostenere il progetto della Biblioteca dei semi è stata quantificata 
come segue:
- € 2.388,80 (iva inclusa) per la realizzazione dei quattro incontri;
- € 50,00 (iva inclusa) per spese di stampa delle locandine;
per un totale di € 2.438,80 (iva inclusa), entità di importo che si ritiene congruo per la 
qualità delle proposte pervenute;

Acquisito agli atti il Durc regolare in corso di validità della ditta LUOGHI COMUNI SOC. 
COOP. SOC., con sede in Piazza Ca’ Morosini n. 41, 36061 Bassano del Grappa, Codice 
fiscale e P.IVA 03912540246, nr. prot. INAIL 34856358 con scadenza 24.06.2023;

Verificato che non è presente il DURC per le ditte:
- ORESTE SABADIN, con sede in Piazza via Ca’ Rezzonico n.16, 30035 Mirano, Codice 
fiscale SBDRST58R04L736W, P.IVA 03584800274
- ASSOCIAZIONE FATEBENESORELLE TEATRO, con sede in contrà dei Torretti 12, 
36100 Vicenza, Codice fiscale 95110300241, P.IVA 03686070248
non avendo dipendenti;

Visto l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC secondo quanto previsto 
dalle Linee guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (documenti a 
protocollo);

Individuata  nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisiti, relativamente ai servizi in oggetto, i CIG :



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- ZF73B78F53: Incontri di promozione alla lettura "Inchiostro ... un'ora con" 2023 LEZIONI 
AMERICANE – LA LEGGEREZZA – e  “Nature e Umani” per il progetto Biblioteca dei 
semi, eventi a cura di e con Oreste Sabadin;
- ZED3B78F92: Incontri di promozione alla lettura "Inchiostro ... un'ora con" 2023 
WALKABOUT – “ARBORETO” - Luoghi Comuni Soc. Coop. Soc.
 - ZBF3B78FEB: Incontri di promozione alla lettura "Inchiostro ... un'ora con" 2023 
ANATOMIA DI UN GRIDO – L’AMORE E LA RABBIA NELLA RICOSTRUZIONE DEL 
VAJONT E NELLA SETE DI OGGI - Associazione Fatebenesorelle teatro

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1. di affidare la realizzazione dei seguenti incontri:
- alla ditta ORESTE SABADIN, con sede in Piazza via Ca’ Rezzonico n.16, 30035 Mirano, 
Codice fiscale SBDRST58R04L736W, P.IVA 03584800274: LEZIONI AMERICANE – LA 
LEGGEREZZA (importo: € 502,00 esente IVA) e  “Nature e Umani” per il progetto Biblioteca 
dei semi, eventi a cura di e con Oreste Sabadin (importo: € 252,00 esente IVA)
- alla ditta  LUOGHI COMUNI SOC. COOP. SOC., con sede in Piazza Ca’ Morosini n. 41, 
36061 Bassano del Grappa, Codice fiscale e P.IVA 03912540246: WALKABOUT – 
“ARBORETO” importo: € 793,00 comprensivo di IVA al 22%)
- all ditta ASSOCIAZIONE FATEBENESORELLE TEATRO, con sede in contraì dei 
Torretti 12, 36100 Vicenza, Codice fiscale 95110300241, P.IVA 03686070248: ANATOMIA 
DI UN GRIDO – L’AMORE E LA RABBIA NELLA RICOSTRUZIONE DEL VAJONT E NELLA 
SETE DI OGGI (importo: € 841,80 comprensivo di IVA al 22%);

2. di impegnare la spesa complessiva di:
- € 2.388,80 (iva inclusa);
- € 50,00 (IVA inclusa) per stampa di poster;
per un totale di € 2.438,80 (comprensivo di IVA quando prevista) al cap. 
05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 2023-2025;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  2.438,80
cap. 05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €   2.438,80 2023                                €    2.438,80

TOTALE                                €   2.438,80 TOTALE                            €  2.438,80

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vicenza, 23/06/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


